
 

 

 

1 

 

 
C O P I A  

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale N. 34 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO "BOUDZA-TE'" ANNO 2024 - MISURE DI 
INCENTIVAZIONE DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE           
 

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di aprile alle ore dieci e minuti zero nella 

residenza Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto 

comunale e dalle altre norme vigenti, si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome – Carica  Presente 

  

BORBEY Ronny - Sindaco  Sì 

CHUC Laurent - Vice Sindaco  Giust. 

LUCIANAZ Francesca - Assessore  Sì 

RONZANI Patrick - Assessore Sì 

LUCIANAZ Aurelio - Assessore 

BERNARDI Chiara - Assessore 

Sì 

Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor BORBEY Ronny nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 

COMUNE DI CHARVENSOD 
 



 

 

 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO dell'elevato numero di veicoli individuali motorizzati circolanti sul nostro 

territorio, utilizzati anche nei giorni feriali per brevi o brevissimi percorsi, in particolare per 

gli spostamenti casa/lavoro, i quali potrebbero essere in alternativa effettuati a piedi, in 

bicicletta o con il trasporto pubblico; 

CONSIDERATO che la mobilità effettuata mediante brevi spostamenti individuali su veicoli 

a motore ha ricadute negative sulla salute, la qualità della vita e l’ambiente, non solo per 

gli inquinanti prodotti e il consumo di risorse non rinnovabili, ma anche per lo stile di vita 

sedentario che ne consegue; 

DATO ATTO che la mobilità sostenibile si inserisce a pieno titolo nelle misure di contrasto 

ai cambiamenti climatici, ormai necessità inderogabile, e nelle politiche di attuazione del 

Piano d'Azione dell'Energia Sostenibile (PAES); 

ATTESO che le iniziative volte a intervenire sulla mobilità, in particolare in ambito urbano, 

rappresentino una priorità per favorire una migliore qualità della vita dei cittadini, sia per le 

ricadute positive sull’ambiente, sia per il favorevole impatto che l’utilizzo di alternative 

all’automobile può produrre rispetto alle relazioni sociali e culturali, oltre che per la 

creazione di nuove opportunità di sviluppo economico a livello locale; 

AL FINE di promuovere sani stili di vita anche in tema di mobilità e intensificare la 

diffusione di una cultura della mobilità sostenibile stimolando politiche che, anche a livello 

locale, siano finalizzate al coinvolgimento del maggior numero di soggetti possibile, 

promuovendo altresì la valorizzazione delle attività economiche locali; 

RICHIAMATA la precedente deliberazione con la quale è stato attivato il progetto 

sperimentale denominato “BOUDZA-TE’” 2019 che, in alternativa all'uso dell'automobile, 

ha incentivato l’impiego della bicicletta per gli spostamenti casa/luogo di lavoro/studio da 

parte dei cittadini residenti nel Comune di Charvensod, anche con sede lavorativa nei 

Comuni limitrofi; 

VISTE altresì le precedenti deliberazioni con le quali sono stati attivati i progetti denominati 

“BOUDZA-TE’” anni 2020, 2021, 2022 e 2023; 

PRESO ATTO che tutti i progetti hanno riscosso apprezzamento e che hanno incentivato 

la mobilità sostenibile quale modello ideale di un sistema di trasporti che riduce al minimo 

l'impatto ambientale, massimizzando l'efficienza, l'intelligenza e non compromettendo la 

rapidità degli spostamenti; 



 

 

 

3 

UDITO il Sindaco riproporre il progetto per il corrente anno, prevendendo ai partecipanti i 

seguenti incentivi: 

• percorso in bicicletta: 

a) residente al Capoluogo e frazioni alte con bicicletta muscolare: 25 centesimi a 
chilometro; 

b) residente al Capoluogo e frazioni alte con bicicletta a pedalata assistita: 20 
centesimi a chilometro; 

c) residente a Plan-Félinaz, Félinaz, Pont-Suaz o La Girada, e lavoratori non 
residenti in Charvensod con sede di lavoro a Charvensod, con bicicletta 
muscolare: 20 centesimi a chilometro; 

d) residente a Plan-Félinaz, Félinaz, Pont-Suaz o La Girada, e lavoratori non 
residenti in Charvensod con sede di lavoro a Charvensod, con bicicletta a 
pedalata assistita: 15 centesimi a chilometro; 

e) residente in tutte le altre località con bicicletta normale: 22 centesimi a 
chilometro. 

f) residente in tutte le altre località con bicicletta a pedalata assistita: 18 centesimi 
a chilometro; 

• percorso a piedi: 

g) per i residenti a Charvensod: sono riconosciuti gli incentivi come in caso di 
bicicletta muscolare; 

h) per i lavoratori non residenti in Charvensod con sede di lavoro a Charvensod: 
sono riconosciuti gli incentivi come in caso di bicicletta muscolare di cui al punto 
-c), 

coloro che hanno già partecipato ai progetti Boudza-Tè edizioni precedenti, che hanno 

percepito in premio, per due annualità, i buoni spendibili presso le attività 

convenzionate, potranno partecipare al progetto Boudza-Tè 2024 ma i km percorsi non 

saranno monetizzati, gli stessi riceveranno esclusivamente un gadget per la 

partecipazione al progetto; 

Le iscrizioni dovranno pervenire entro il 30 aprile 2024. I partecipanti che si iscriveranno 

oltre tale termine potranno partecipare al progetto e verranno conteggiati i chilometri 

effettuati dal giorno successivo all’iscrizione; 

Il progetto terminerà il 31.10.2024 



 

 

 

4 

PRECISATO che: 

• i soggetti interessati al progetto dovranno presentare l’apposito modulo di adesione 

allegato; 

• gli spostamenti dei partecipanti saranno monitorati mediante una applicazione 

informatica gratuita che permetterà anche l’acquisizione di dati rilevanti per valutare 

gli effetti di tale progetto sull’ambiente e la collettività; 

• i partecipanti avranno l'obbligo di rendicontazione periodica dei percorsi effettuati; 

• il referente incaricato dall’Amministrazione comunale, la collaboratrice dell’ufficio di 

segreteria Bionaz Maria Pia, si incaricherà di effettuare i controlli sulla richiesta 

iniziale, sulla rendicontazione presentata e sui percorsi effettuati; 

• per avere diritto a ricevere l’incentivo è necessario aver accumulato km per un 

valore minimo di € 5,00; 

• gli aventi diritto all’incentivo verrà erogato un buono riportante il valore complessivo 

dell’incentivo (dei km/centesimi accumulati) che potrà essere speso presso le 

attività produttive che hanno aderito al progetto e presenti sul territorio comunale. 

L’incentivo verrà erogato a consuntivo previa verifica, da parte del referente 

dell’amministrazione, che la somma sia stata effettivamente spesa presso gli 

operatori economici presenti sul territorio; 

• il buono riportante il valore dell’incentivo dovrà essere riconsegnato in comune 

corredato dai giustificativi di spesa (scontrini, fatture, ricevute …), rilasciati dagli 

operatori economici del territorio. Il comune, effettuata la verifica opportuna, 

erogherà l’incentivo agli aventi diritto con opportuno bonifico bancario. Saranno 

presi in considerazione i buoni corredati dai giustificativi di spesa emessi dal 

01.12.2024 al 30.04.2025. 

DATO ATTO che le misura non costituisce aiuto di stato indiretto in quanto non falsa o 

minaccia di falsare la concorrenza interessando esclusivamente attività di carattere locale; 

DATO ATTO che il progetto BOUDZA-TE’ 2024, della durata dal 1° maggio al 31 ottobre 

2024, trova copertura finanziaria, per una spesa presunta di € 2.000,00, sul capitolo 

1.01.03 art 8 “Trasferimenti a privati - Progetto mobilità sostenibile” del bilancio di 

previsione pluriennale 2024/2026 gestione competenza; 

VISTO l’avviso pubblico predisposto riportante in dettaglio le modalità di realizzazione del 

progetto e che, allegato alla presente proposta di deliberazione, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 



 

 

 

5 

VISTI: 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (“Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta”); 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (“Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”); 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009 

n. 42”); 

• il vigente Statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici pubblici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 e n. 37 del 21 dicembre 2023 

concernente l’approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 e del 

documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) triennio 2024/2026; 

• le deliberazioni della Giunta comunale n. 1/2024 del 25 gennaio 2024 concernente 

l’assegnazione delle quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 

7/12/1998 n. 54 ed art. 169 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 2 del 30 giugno 2021 con i quali 

venivano conferiti gli incarichi ai Responsabili dei servizi fino al termine del mandato 

politico; 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune capofila n. 9 del 21 dicembre 2023 con il quale 

con il quale veniva conferito l’incarico di Segretario dei Comuni di Charvensod e Pollein e 

degli adempimenti connessi alla Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES sino al rinnovo 

dei Consigli Comunali; 

ATTESA la competenza della Giunta comunale ad assumere la presente deliberazione; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 

dell’Ufficio finanziario e contabile ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del TUEL e 

dell’articolo 5, comma 1, lettera B) del regolamento di contabilità; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Segretario in ordine alla legittimità, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1, lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante 

“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e 



 

 

 

6 

dell’art. 49bis, comma 1 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema 

delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

DATO ATTO che le premesse si intendono tutte richiamate e costituenti parte integrante 

della presente deliberazione; 

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il progetto “BOUDZA-TE’” 2024 quale misura incentivante l'uso della 

bicicletta e della camminata per gli spostamenti casa/luogo di lavoro/studio da parte 

dei cittadini residenti nel Comune di Charvensod e dei cittadini non residenti che 

hanno una sede di lavoro sul territorio del Comune di Charvensod, per una spesa 

complessiva di 2.000,00 euro; 

2. DI DARE ATTO che le spese dell’acquisto dei gadget da consegnare ai partecipanti 

avranno spesa complessiva massima di 500,00€; 

3. DI DARE ATTO che il progetto prevede per i partecipanti i seguenti incentivi: 

• percorso in bicicletta: 

a) residente al Capoluogo e frazioni alte con bicicletta muscolare: 25 centesimi a 

chilometro; 

b) residente al Capoluogo e frazioni alte con bicicletta a pedalata assistita: 20 

centesimi a chilometro; 

c) residente a Plan-Félinaz, Félinaz, Pont-Suaz o La Girada, e lavoratori non 

residenti in Charvensod con sede di lavoro a Charvensod, con bicicletta 

muscolare: 20 centesimi a chilometro; 

d) residente a Plan-Félinaz, Félinaz, Pont-Suaz o La Girada, e lavoratori non 

residenti in Charvensod con sede di lavoro a Charvensod, con bicicletta a 

pedalata assistita: 15 centesimi a chilometro; 

e) residente in tutte le altre località con bicicletta normale: 22 centesimi a 

chilometro. 

f) residente in tutte le altre località con bicicletta a pedalata assistita: 18 centesimi a 

chilometro; 

• percorso a piedi: 

g) per i residenti a Charvensod: sono riconosciuti gli incentivi come in caso di 
bicicletta muscolare; 



 

 

 

7 

h) per i lavoratori non residenti in Charvensod con sede di lavoro a Charvensod: 
sono riconosciuti gli incentivi come in caso di bicicletta muscolare di cui al punto -
c), 

coloro che hanno già partecipato ai progetti Boudza-Tè edizioni precedenti, che hanno 

percepito in premio, per due annualità, i buoni spendibili presso le attività 

convenzionate, potranno partecipare al progetto Boudza-Tè 2024 ma i km percorsi 

non saranno monetizzati, gli stessi riceveranno esclusivamente un gadget per la 

partecipazione al progetto; 

Le iscrizioni dovranno pervenire entro il 30 aprile 2024. I partecipanti che si 

iscriveranno oltre tale termine potranno partecipare al progetto e verranno conteggiati i 

chilometri effettuati dal giorno successivo all’iscrizione; 

4. DI DARE ATTO che il progetto durerà dal 1° maggio al 31 ottobre 2024; 

5. DI PRECISARE che: 

• i soggetti interessati al progetto dovranno presentare l’apposito modulo di adesione 

allegato; 

• gli spostamenti dei partecipanti saranno monitorati mediante una applicazione 

informatica gratuita che permetterà anche l’acquisizione di dati rilevanti per valutare 

gli effetti di tale progetto sull’ambiente e la collettività; 

• i partecipanti avranno l'obbligo di rendicontazione periodica dei percorsi effettuati; 

• il referente incaricato dall’Amministrazione comunale, la collaboratrice dell’ufficio di 

segreteria Bionaz Maria Pia, si incaricherà di effettuare i controlli sulla richiesta 

iniziale, sulla rendicontazione presentata e sui percorsi effettuati; 

• per avere diritto a ricevere l’incentivo è necessario aver accumulato km per un 

valore minimo di € 5,00; 

• agli aventi diritto all’incentivo verrà erogato un buono riportante il valore complessivo 

dell’incentivo (dei km/centesimi accumulati) che potrà essere speso presso le attività 

produttive che hanno aderito al progetto e presenti sul territorio comunale. 

L’incentivo verrà erogato a consuntivo previa verifica, da parte del referente 

dell’amministrazione, che la somma sia stata effettivamente spesa presso gli 

operatori economici presenti sul territorio; 

• il buono riportante il valore dell’incentivo dovrà essere riconsegnato in comune 

corredato dai giustificativi di spesa (scontrini, fatture, ricevute …), rilasciati dagli 

operatori economici del territorio. Il comune, effettuata la verifica opportuna, 

erogherà l’incentivo agli aventi diritto con opportuno bonifico bancario. Saranno presi 



 

 

 

8 

in considerazione i buoni corredati dai giustificativi di spesa emessi dal 01.12.2024 

al 30.04.2025. 

6. DI APPROVARE le disposizioni del progetto e la modulistica allegata quale parte 

integrante del presente provvedimento; 

7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di 2.000,00 euro trova imputazione sul 

bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, gestione competenza, per 1.500,00 euro 

al Capitolo 1.02.03 – Art. 20 “Progetto di mobilità sostenibile – trasferimenti correnti a 

privati”, Missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente”, 

Programma 08 “Qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento”, Titolo 1 “Spese 

correnti”, Marco aggregato 104 “Trasferimenti correnti” e per 500,00 euro al Capitolo 

1.02.02 – Art. 28 “Progetto mobilità sostenibile – Acquisto beni di consumo e 

prestazioni di servizi”, Missione 06 “Politiche giovanili, sport e tempo libero”, 

Programma 01 “Sport e tempo libero”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macro aggregato 103 

“Acquisto di beni e servizi”; 

8. DI DEMANDARE l’impegno di spesa della somma sopra richiamata al responsabile 

del servizio di segreteria. 

 

 



 

 

 

9 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
f.to BORBEY Ronny 

Il Segretario Comunale 
f.to  Dott.ssa Jeannette Pia 

GROSJACQUES 
 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Digitale 
con il numero 212 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 17/04/2024 ai 
sensi della legge regionale 54/1998 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Charvensod, lì 17/04/2024 

Il Segretario Comunale 
f.to  Dott.ssa Jeannette Pia 

GROSJACQUES 
 

 
 
 

 
E S E C U T I V I T A ’  

 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a decorrere dalla data 
odierna ai sensi della legge regionale n. 54/1998, art. 52 ter. 
 
Charvensod, lì 17/04/2024 
 Il Segretario Comunale 
 f.to Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES 
 
 
 

 
 
 
La presente è copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Charvensod, lì   

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Jeannette Pia GROSJACQUES 

 


